CATÁLOGO
CAVILHAS ELÁSTICAS
VEDAÇÃO
INDUSTRIAL
INDÚSTRIA
DE MOLDES
HIDRÁULICA
PNEUMÁTICA
TRANSMISSÃO
DIVERSOS
HM032-02 | 6ª Edição | Agosto 2021
®
ROVANDI
Estrada de Leiria n.o 223, 2430-527 Marinha Grande, Portugal | Tel. +351 244 570 400 | Fax +351 244 568 914 |
geral@hidromarinha.pt | www.hidromarinha.pt
2
A cavilha é uma peça cilíndrica, fabricada em aço, que é empregue em peças sujeitas a vibrações e onde não é
necessário o movimento das mesmas, assegurando assim a posição de duas ou mais peças de uma máquina.
A escolha do tamanho e tipo de cavilha depende da sua aplicação devendo ser baseada num equilíbrio de tensão e
deformação da cavilha, assim como das peças a serem unidas.
A tensão deformação de ambos depende da dimensão do encaixe e da força transmitida de uma peça para a outra.
Informação Geral
Diâmetro 01.00 03.00 06.00 10.00 18.00 30.00
03.00 06.00 10.00 18.00 30.00 50.00
Tolerância +0.10 +0.12 +0.15 +0.18 +0.21 +0.25
Vantagens:
- Económicas;
- Duráveis;
- Resistentes;
- Flexíveis.
A cavilha elástica é um elemento de fácil montagem.
Primeiro faz-se um furo com a ajuda de uma broca e, de seguida, introduz-se a cavilha com a ajuda de um martelo.
Esta pode ser facilmente removida através de uma cavilha e de um martelo.
de (mm)
a (mm)
Catálogo de Cavilhas
Cavilhas Elásticas
HM032-01 | 6a Edição | Agosto 2021
ROVANDI
Estrada de Leiria n.o 223, 2430-527 Marinha Grande, Portugal | Tel. +351 244 570 400 | Fax +351 244 568 914 |
geral@hidromarinha.pt | www.hidromarinha.pt
3
C.03.0-024 CAV. ELASTICA AÇO 03.0 x 024
C.03.0-025 CAV. ELASTICA AÇO 03.0 x 025
C.03.0-026 CAV. ELASTICA AÇO 03.0 x 026
C.03.0-028 CAV. ELASTICA AÇO 03.0 x 028
C.03.0-030 CAV. ELASTICA AÇO 03.0 x 030
C.03.0-032 CAV. ELASTICA AÇO 03.0 x 032
C.03.0-035 CAV. ELASTICA AÇO 03.0 x 035
C.03.0-036 CAV. ELASTICA AÇO 03.0 x 036
C.03.0-040 CAV. ELASTICA AÇO 03.0 x 040
C.03.0-045 CAV. ELASTICA AÇO 03.0 x 045
C.03.0-050 CAV. ELASTICA AÇO 03.0 x 050
C.03.0-055 CAV. ELASTICA AÇO 03.0 x 055
C.03.0-060 CAV. ELASTICA AÇO 03.0 x 060
C.03.5-004 CAV. ELASTICA AÇO 03.5 x 004
C.03.5-005 CAV. ELASTICA AÇO 03.5 x 005
C.03.5-006 CAV. ELASTICA AÇO 03.5 x 006
C.03.5-008 CAV. ELASTICA AÇO 03.5 x 008
C.03.5-010 CAV. ELASTICA AÇO 03.5 x 010
C.03.5-012 CAV. ELASTICA AÇO 03.5 x 012
C.03.5-014 CAV. ELASTICA AÇO 03.5 x 014
C.03.5-016 CAV. ELASTICA AÇO 03.5 x 016
C.03.5-018 CAV. ELASTICA AÇO 03.5 x 018
C.03.5-020 CAV. ELASTICA AÇO 03.5 x 020
C.03.5-022 CAV. ELASTICA AÇO 03.5 x 022
C.03.5-024 CAV. ELASTICA AÇO 03.5 x 024
C.03.5-026 CAV. ELASTICA AÇO 03.5 x 026
C.03.5-028 CAV. ELASTICA AÇO 03.5 x 028
C.03.5-030 CAV. ELASTICA AÇO 03.5 x 030
C.03.5-032 CAV. ELASTICA AÇO 03.5 x 032
C.03.5-036 CAV. ELASTICA AÇO 03.5 x 036
C.03.5-040 CAV. ELASTICA AÇO 03.5 x 040
C.03.5-050 CAV. ELASTICA AÇO 03.5 x 050
C.03.5-055 CAV. ELASTICA AÇO 03.5 x 055
C.03.5-060 CAV. ELASTICA AÇO 03.5 x 060
C.04.0-004 CAV. ELASTICA AÇO 04.0 x 004
C.04.0-005 CAV. ELASTICA AÇO 04.0 x 005
C.02.0-028 CAV. ELASTICA AÇO 02.0 x 028
C.02.0-030 CAV. ELASTICA AÇO 02.0 x 030
C.02.0-032 CAV. ELASTICA AÇO 02.0 x 032
C.02.0-036 CAV. ELASTICA AÇO 02.0 x 036
C.02.0-040 CAV. ELASTICA AÇO 02.0 x 040
C.02.5-004 CAV. ELASTICA AÇO 02.5 x 004
C.02.5-005 CAV. ELASTICA AÇO 02.5 x 005
C.02.5-006 CAV. ELASTICA AÇO 02.5 x 006
C.02.5-008 CAV. ELASTICA AÇO 02.5 x 008
C.02.5-010 CAV. ELASTICA AÇO 02.5 x 010
C.02.5-012 CAV. ELASTICA AÇO 02.5 x 012
C.02.5-014 CAV. ELASTICA AÇO 02.5 x 014
C.02.5-015 CAV. ELASTICA AÇO 02.5 x 015
C.02.5-016 CAV. ELASTICA AÇO 02.5 x 016
C.02.5-018 CAV. ELASTICA AÇO 02.5 x 018
C.02.5-020 CAV. ELASTICA AÇO 02.5 x 020
C.02.5-022 CAV. ELASTICA AÇO 02.5 x 022
C.02.5-024 CAV. ELASTICA AÇO 02.5 x 024
C.02.5-026 CAV. ELASTICA AÇO 02.5 x 026
C.02.5-028 CAV. ELASTICA AÇO 02.5 x 028
C.02.5-030 CAV. ELASTICA AÇO 02.5 x 030
C.02.5-032 CAV. ELASTICA AÇO 02.5 x 032
C.02.5-036 CAV. ELASTICA AÇO 02.5 x 036
C.02.5-040 CAV. ELASTICA AÇO 02.5 x 040
C.03.0-004 CAV. ELASTICA AÇO 03.0 x 004
C.03.0-005 CAV. ELASTICA AÇO 03.0 x 005
C.03.0-006 CAV. ELASTICA AÇO 03.0 x 006
C.03.0-008 CAV. ELASTICA AÇO 03.0 x 008
C.03.0-010 CAV. ELASTICA AÇO 03.0 x 010
C.03.0-012 CAV. ELASTICA AÇO 03.0 x 012
C.03.0-014 CAV. ELASTICA AÇO 03.0 x 014
C.03.0-015 CAV. ELASTICA AÇO 03.0 x 015
C.03.0-016 CAV. ELASTICA AÇO 03.0 x 016
C.03.0-018 CAV. ELASTICA AÇO 03.0 x 018
C.03.0-020 CAV. ELASTICA AÇO 03.0 x 020
C.03.0-022 CAV. ELASTICA AÇO 03.0 x 022
C.01.0-004 CAV. ELASTICA AÇO 01.0 x 004
C.01.0-005 CAV. ELASTICA AÇO 01.0 x 005
C.01.0-006 CAV. ELASTICA AÇO 01.0 x 006
C.01.0-008 CAV. ELASTICA AÇO 01.0 x 008
C.01.0-010 CAV. ELASTICA AÇO 01.0 x 010
C.01.0-012 CAV. ELASTICA AÇO 01.0 x 012
C.01.0-014 CAV. ELASTICA AÇO 01.0 x 014
C.01.0-016 CAV. ELASTICA AÇO 01.0 x 016
C.01.0-018 CAV. ELASTICA AÇO 01.0 x 018
C.01.0-020 CAV. ELASTICA AÇO 01.0 x 020
C.01.5-004 CAV. ELASTICA AÇO 01.5 x 004
C.01.5-005 CAV. ELASTICA AÇO 01.5 x 005
C.01.5-006 CAV. ELASTICA AÇO 01.5 x 006
C.01.5-008 CAV. ELASTICA AÇO 01.5 x 008
C.01.5-010 CAV. ELASTICA AÇO 01.5 x 010
C.01.5-012 CAV. ELASTICA AÇO 01.5 x 012
C.01.5-014 CAV. ELASTICA AÇO 01.5 x 014
C.01.5-016 CAV. ELASTICA AÇO 01.5 x 016
C.01.5-018 CAV. ELASTICA AÇO 01.5 x 018
C.01.5-020 CAV. ELASTICA AÇO 01.5 x 020
C.01.5-022 CAV. ELASTICA AÇO 01.5 x 022
C.01.5-024 CAV. ELASTICA AÇO 01.5 x 024
C.02.0-004 CAV. ELASTICA AÇO 02.0 x 004
C.02.0-005 CAV. ELASTICA AÇO 02.0 x 005
C.02.0-006 CAV. ELASTICA AÇO 02.0 x 006
C.02.0-008 CAV. ELASTICA AÇO 02.0 x 008
C.02.0-010 CAV. ELASTICA AÇO 02.0 x 010
C.02.0-012 CAV. ELASTICA AÇO 02.0 x 012
C.02.0-014 CAV. ELASTICA AÇO 02.0 x 014
C.02.0-016 CAV. ELASTICA AÇO 02.0 x 016
C.02.0-018 CAV. ELASTICA AÇO 02.0 x 018
C.02.0-020 CAV. ELASTICA AÇO 02.0 x 020
C.02.0-022 CAV. ELASTICA AÇO 02.0 x 022
C.02.0-024 CAV. ELASTICA AÇO 02.0 x 024
C.02.0-025 CAV. ELASTICA AÇO 02.0 x 025
C.02.0-026 CAV. ELASTICA AÇO 02.0 x 026
a) De- Diâmetro Exterior | C - Comprimento
C. | Cavilhas Elásticas em Aço
HM032-01 | 6a Edição | Agosto 2021
De
C
Catálogo de Cavilhas
Cavilhas Elásticas
Código Descrição (Di x De x E)a) Código Descrição (Di x De x E)a)Código Descrição (Di x De x E)a)
ROVANDI
Estrada de Leiria n.o 223, 2430-527 Marinha Grande, Portugal | Tel. +351 244 570 400 | Fax +351 244 568 914 |
geral@hidromarinha.pt | www.hidromarinha.pt
4
C.05.0-070 CAV. ELASTICA AÇO 05.0 x 070
C.05.0-075 CAV. ELASTICA AÇO 05.0 x 075
C.05.0-080 CAV. ELASTICA AÇO 05.0 x 080
C.05.0-090 CAV. ELASTICA AÇO 05.0 x 090
C.05.0-100 CAV. ELASTICA AÇO 05.0 x 100
C.06.0-008 CAV. ELASTICA AÇO 06.0 x 008
C.06.0-010 CAV. ELASTICA AÇO 06.0 x 010
C.06.0-012 CAV. ELASTICA AÇO 06.0 x 012
C.06.0-014 CAV. ELASTICA AÇO 06.0 x 014
C.06.0-015 CAV. ELASTICA AÇO 06.0 x 015
C.06.0-016 CAV. ELASTICA AÇO 06.0 x 016
C.06.0-018 CAV. ELASTICA AÇO 06.0 x 018
C.06.0-020 CAV. ELASTICA AÇO 06.0 x 020
C.06.0-022 CAV. ELASTICA AÇO 06.0 x 022
C.06.0-024 CAV. ELASTICA AÇO 06.0 x 024
C.06.0-025 CAV. ELASTICA AÇO 06.0 x 025
C.06.0-026 CAV. ELASTICA AÇO 06.0 x 026
C.06.0-028 CAV. ELASTICA AÇO 06.0 x 028
C.06.0-030 CAV. ELASTICA AÇO 06.0 x 030
C.06.0-032 CAV. ELASTICA AÇO 06.0 x 032
CAV. ELASTICA AÇO 06.0 x 035
C.06.0-036 CAV. ELASTICA AÇO 06.0 x 036
C.06.0-040 CAV. ELASTICA AÇO 06.0 x 040
C.06.0-045 CAV. ELASTICA AÇO 06.0 x 045
C.06.0-050 CAV. ELASTICA AÇO 06.0 x 050
C.06.0-055 CAV. ELASTICA AÇO 06.0 x 055
C.06.0-060 CAV. ELASTICA AÇO 06.0 x 060
C.06.0-065 CAV. ELASTICA AÇO 06.0 x 065
C.06.0-070 CAV. ELASTICA AÇO 06.0 x 070
C.06.0-075 CAV. ELASTICA AÇO 06.0 x 075
C.06.0-080 CAV. ELASTICA AÇO 06.0 x 080
C.06.0-085 CAV. ELASTICA AÇO 06.0 x 085
C.06.0-090 CAV. ELASTICA AÇO 06.0 x 090
C.06.0-095 CAV. ELASTICA AÇO 06.0 x 095
C.06.0-100 CAV. ELASTICA AÇO 06.0 x 100
C.07.0-010 CAV. ELASTICA AÇO 07.0 x 010
C.04.5-024 CAV. ELASTICA AÇO 04.5 x 024
C.04.5-026 CAV. ELASTICA AÇO 04.5 x 026
C.04.5-028 CAV. ELASTICA AÇO 04.5 x 028
C.04.5-030 CAV. ELASTICA AÇO 04.5 x 030
C.04.5-032 CAV. ELASTICA AÇO 04.5 x 032
C.04.5-036 CAV. ELASTICA AÇO 04.5 x 036
C.04.5-040 CAV. ELASTICA AÇO 04.5 x 040
C.04.5-045 CAV. ELASTICA AÇO 04.5 x 045
C.04.5-050 CAV. ELASTICA AÇO 04.5 x 050
C.04.5-055 CAV. ELASTICA AÇO 04.5 x 055
C.04.5-060 CAV. ELASTICA AÇO 04.5 x 060
C.05.0-005 CAV. ELASTICA AÇO 05.0 x 005
C.05.0-006 CAV. ELASTICA AÇO 05.0 x 006
C.05.0-008 CAV. ELASTICA AÇO 05.0 x 008
C.05.0-010 CAV. ELASTICA AÇO 05.0 x 010
C.05.0-012 CAV. ELASTICA AÇO 05.0 x 012
C.05.0-014 CAV. ELASTICA AÇO 05.0 x 014
C.05.0-015 CAV. ELASTICA AÇO 05.0 x 015
C.05.0-016 CAV. ELASTICA AÇO 05.0 x 016
C.05.0-018 CAV. ELASTICA AÇO 05.0 x 018
C.05.0-020 CAV. ELASTICA AÇO 05.0 x 020
C.05.0-022 CAV. ELASTICA AÇO 05.0 x 022
C.05.0-024 CAV. ELASTICA AÇO 05.0 x 024
C.05.0-025 CAV. ELASTICA AÇO 05.0 x 025
C.05.0-026 CAV. ELASTICA AÇO 05.0 x 026
C.05.0-028 CAV. ELASTICA AÇO 05.0 x 028
C.05.0-030 CAV. ELASTICA AÇO 05.0 x 030
C.05.0-032 CAV. ELASTICA AÇO 05.0 x 032
C.05.0-035 CAV. ELASTICA AÇO 05.0 x 035
C.05.0-036 CAV. ELASTICA AÇO 05.0 x 036
C.05.0-040 CAV. ELASTICA AÇO 05.0 x 040
C.05.0-045 CAV. ELASTICA AÇO 05.0 x 045
C.05.0-050 CAV. ELASTICA AÇO 05.0 x 050
C.05.0-055 CAV. ELASTICA AÇO 05.0 x 055
C.05.0-060 CAV. ELASTICA AÇO 05.0 x 060
C.05.0-065 CAV. ELASTICA AÇO 05.0 x 065
C.04.0-006 CAV. ELASTICA AÇO 04.0 x 006
C.04.0-008 CAV. ELASTICA AÇO 04.0 x 008
C.04.0-010 CAV. ELASTICA AÇO 04.0 x 010
C.04.0-012 CAV. ELASTICA AÇO 04.0 x 012
C.04.0-014 CAV. ELASTICA AÇO 04.0 x 014
C.04.0-015 CAV. ELASTICA AÇO 04.0 x 015
C.04.0-016 CAV. ELASTICA AÇO 04.0 x 016
C.04.0-018 CAV. ELASTICA AÇO 04.0 x 018
C.04.0-020 CAV. ELASTICA AÇO 04.0 x 020
C.04.0-022 CAV. ELASTICA AÇO 04.0 x 022
C.04.0-024 CAV. ELASTICA AÇO 04.0 x 024
C.04.0-025 CAV. ELASTICA AÇO 04.0 x 025
C.04.0-026 CAV. ELASTICA AÇO 04.0 x 026
C.04.0-028 CAV. ELASTICA AÇO 04.0 x 028
C.04.0-030 CAV. ELASTICA AÇO 04.0 x 030
C.04.0-032 CAV. ELASTICA AÇO 04.0 x 032
C.04.0-035 CAV. ELASTICA AÇO 04.0 x 035
C.04.0-036 CAV. ELASTICA AÇO 04.0 x 036
C.04.0-040 CAV. ELASTICA AÇO 04.0 x 040
C.04.0-045 CAV. ELASTICA AÇO 04.0 x 045
C.04.0-050 CAV. ELASTICA AÇO 04.0 x 050
C.04.0-055 CAV. ELASTICA AÇO 04.0 x 055
C.04.0-060 CAV. ELASTICA AÇO 04.0 x 060
C.04.0-065 CAV. ELASTICA AÇO 04.0 x 065
C.04.0-070 CAV. ELASTICA AÇO 04.0 x 070
C.04.0-080 CAV. ELASTICA AÇO 04.0 x 080
C.04.5-005 CAV. ELASTICA AÇO 04.5 x 005
C.04.5-006 CAV. ELASTICA AÇO 04.5 x 006
C.04.5-008 CAV. ELASTICA AÇO 04.5 x 008
C.04.5-010 CAV. ELASTICA AÇO 04.5 x 010
C.04.5-012 CAV. ELASTICA AÇO 04.5 x 012
C.04.5-014 CAV. ELASTICA AÇO 04.5 x 014
C.04.5-016 CAV. ELASTICA AÇO 04.5 x 016
C.04.5-018 CAV. ELASTICA AÇO 04.5 x 018
C.04.5-020 CAV. ELASTICA AÇO 04.5 x 020
C.04.5-022 CAV. ELASTICA AÇO 04.5 x 022
Catálogo de Cavilhas
Cavilhas Elásticas
a) De- Diâmetro Exterior | C - Comprimento
C. | Cavilhas Elásticas em Aço
HM032-01 | 6a Edição | Agosto 2021
De
C
Código Descrição (Di x De x E)a) Código Descrição (Di x De x E)a)Código Descrição (Di x De x E)a)
ROVANDI
Estrada de Leiria n.o 223, 2430-527 Marinha Grande, Portugal | Tel. +351 244 570 400 | Fax +351 244 568 914 |
geral@hidromarinha.pt | www.hidromarinha.pt
5
a) De- Diâmetro Exterior | C - Comprimento
C. | Cavilhas Elásticas em Aço
HM032-01 | 6a Edição | Agosto 2021
De
C
Catálogo de Cavilhas
Cavilhas Elásticas
C.07.0-012 CAV. ELASTICA AÇO 07.0 x 012
C.07.0-014 CAV. ELASTICA AÇO 07.0 x 014
C.07.0-016 CAV. ELASTICA AÇO 07.0 x 016
C.07.0-018 CAV. ELASTICA AÇO 07.0 x 018
C.07.0-020 CAV. ELASTICA AÇO 07.0 x 020
C.07.0-022 CAV. ELASTICA AÇO 07.0 x 022
C.07.0-024 CAV. ELASTICA AÇO 07.0 x 024
C.07.0-026 CAV. ELASTICA AÇO 07.0 x 026
C.07.0-028 CAV. ELASTICA AÇO 07.0 x 028
C.07.0-030 CAV. ELASTICA AÇO 07.0 x 030
C.07.0-032 CAV. ELASTICA AÇO 07.0 x 032
C.07.0-036 CAV. ELASTICA AÇO 07.0 x 036
C.07.0-040 CAV. ELASTICA AÇO 07.0 x 040
C.07.0-045 CAV. ELASTICA AÇO 07.0 x 045
C.07.0-050 CAV. ELASTICA AÇO 07.0 x 050
C.07.0-055 CAV. ELASTICA AÇO 07.0 x 055
C.07.0-060 CAV. ELASTICA AÇO 07.0 x 060
C.07.0-065 CAV. ELASTICA AÇO 07.0 x 065
C.07.0-070 CAV. ELASTICA AÇO 07.0 x 070
C.07.0-075 CAV. ELASTICA AÇO 07.0 x 075
C.07.0-080 CAV. ELASTICA AÇO 07.0 x 080
C.07.0-085 CAV. ELASTICA AÇO 07.0 x 085
C.07.0-090 CAV. ELASTICA AÇO 07.0 x 090
C.07.0-100 CAV. ELASTICA AÇO 07.0 x 100
C.08.0-010 CAV. ELASTICA AÇO 08.0 x 010
C.08.0-012 CAV. ELASTICA AÇO 08.0 x 012
C.08.0-014 CAV. ELASTICA AÇO 08.0 x 014
CAV. ELASTICA AÇO 08.0 x 015
C.08.0-016 CAV. ELASTICA AÇO 08.0 x 016
C.08.0-018 CAV. ELASTICA AÇO 08.0 x 018
C.08.0-020 CAV. ELASTICA AÇO 08.0 x 020
C.08.0-022 CAV. ELASTICA AÇO 08.0 x 022
C.08.0-024 CAV. ELASTICA AÇO 08.0 x 024
CAV. ELASTICA AÇO 08.0 x 025
C.08.0-026 CAV. ELASTICA AÇO 08.0 x 026
C.08.0-028 CAV. ELASTICA AÇO 08.0 x 028
C.08.0-030 CAV. ELASTICA AÇO 08.0 x 030
C.08.0-032 CAV. ELASTICA AÇO 08.0 x 032
CAV. ELASTICA AÇO 08.0 x 035
C.08.0-036 CAV. ELASTICA AÇO 08.0 x 036
C.08.0-040 CAV. ELASTICA AÇO 08.0 x 040
C.08.0-045 CAV. ELASTICA AÇO 08.0 x 045
C.08.0-050 CAV. ELASTICA AÇO 08.0 x 050
C.08.0-055 CAV. ELASTICA AÇO 08.0 x 055
C.08.0-060 CAV. ELASTICA AÇO 08.0 x 060
C.08.0-065 CAV. ELASTICA AÇO 08.0 x 065
C.08.0-070 CAV. ELASTICA AÇO 08.0 x 070
C.08.0-075 CAV. ELASTICA AÇO 08.0 x 075
C.08.0-080 CAV. ELASTICA AÇO 08.0 x 080
C.08.0-085 CAV. ELASTICA AÇO 08.0 x 085
C.08.0-090 CAV. ELASTICA AÇO 08.0 x 090
C.08.0-095 CAV. ELASTICA AÇO 08.0 x 095
C.08.0-100 CAV. ELASTICA AÇO 08.0 x 100
C.08.0-120 CAV. ELASTICA AÇO 08.0 x 120
C.10.0-010 CAV. ELASTICA AÇO 10.0 x 010
C.10.0-012 CAV. ELASTICA AÇO 10.0 x 012
C.10.0-014 CAV. ELASTICA AÇO 10.0 x 014
C.10.0-016 CAV. ELASTICA AÇO 10.0 x 016
C.10.0-018 CAV. ELASTICA AÇO 10.0 x 018
C.10.0-020 CAV. ELASTICA AÇO 10.0 x 020
C.10.0-022 CAV. ELASTICA AÇO 10.0 x 022
C.10.0-024 CAV. ELASTICA AÇO 10.0 x 024
C.10.0-025 CAV. ELASTICA AÇO 10.0 x 025
C.10.0-026 CAV. ELASTICA AÇO 10.0 x 026
C.10.0-028 CAV. ELASTICA AÇO 10.0 x 028
C.10.0-030 CAV. ELASTICA AÇO 10.0 x 030
C.10.0-032 CAV. ELASTICA AÇO 10.0 x 032
CAV. ELASTICA AÇO 10.0 x 035
C.10.0-036 CAV. ELASTICA AÇO 10.0 x 036
C.10.0-040 CAV. ELASTICA AÇO 10.0 x 040
C.10.0-045 CAV. ELASTICA AÇO 10.0 x 045
C.10.0-050 CAV. ELASTICA AÇO 10.0 x 050
C.10.0-055 CAV. ELASTICA AÇO 10.0 x 055
C.10.0-060 CAV. ELASTICA AÇO 10.0 x 060
C.10.0-065 CAV. ELASTICA AÇO 10.0 x 065
C.10.0-070 CAV. ELASTICA AÇO 10.0 x 070
C.10.0-075 CAV. ELASTICA AÇO 10.0 x 075
C.10.0-080 CAV. ELASTICA AÇO 10.0 x 080
C.10.0-085 CAV. ELASTICA AÇO 10.0 x 085
C.10.0-090 CAV. ELASTICA AÇO 10.0 x 090
C.10.0-095 CAV. ELASTICA AÇO 10.0 x 095
C.10.0-100 CAV. ELASTICA AÇO 10.0 x 100
C.10.0-120 CAV. ELASTICA AÇO 10.0 x 120
C.10.0-140 CAV. ELASTICA AÇO 10.0 x 140
C.10.0-160 CAV. ELASTICA AÇO 10.0 x 160
C.12.0-010 CAV. ELASTICA AÇO 12.0 x 010
C.12.0-012 CAV. ELASTICA AÇO 12.0 x 012
C.12.0-014 CAV. ELASTICA AÇO 12.0 x 014
C.12.0-016 CAV. ELASTICA AÇO 12.0 x 016
C.12.0-018 CAV. ELASTICA AÇO 12.0 x 018
C.12.0-020 CAV. ELASTICA AÇO 12.0 x 020
C.12.0-022 CAV. ELASTICA AÇO 12.0 x 022
C.12.0-024 CAV. ELASTICA AÇO 12.0 x 024
C.12.0-026 CAV. ELASTICA AÇO 12.0 x 026
C.12.0-028 CAV. ELASTICA AÇO 12.0 x 028
C.12.0-030 CAV. ELASTICA AÇO 12.0 x 030
C.12.0-032 CAV. ELASTICA AÇO 12.0 x 032
C.12.0-036 CAV. ELASTICA AÇO 12.0 x 036
C.12.0-040 CAV. ELASTICA AÇO 12.0 x 040
C.12.0-045 CAV. ELASTICA AÇO 12.0 x 045
C.12.0-050 CAV. ELASTICA AÇO 12.0 x 050
C.12.0-055 CAV. ELASTICA AÇO 12.0 x 055
C.12.0-060 CAV. ELASTICA AÇO 12.0 x 060
C.12.0-065 CAV. ELASTICA AÇO 12.0 x 065
C.12.0-070 CAV. ELASTICA AÇO 12.0 x 070
C.12.0-075 CAV. ELASTICA AÇO 12.0 x 075
C.12.0-080 CAV. ELASTICA AÇO 12.0 x 080
C.12.0-085 CAV. ELASTICA AÇO 12.0 x 085
Código Descrição (Di x De x E)a) Código Descrição (Di x De x E)a)Código Descrição (Di x De x E)a)
ROVANDI
Estrada de Leiria n.o 223, 2430-527 Marinha Grande, Portugal | Tel. +351 244 570 400 | Fax +351 244 568 914 |
geral@hidromarinha.pt | www.hidromarinha.pt
6
Catálogo de Cavilhas
Cavilhas Elásticas
a) De- Diâmetro Exterior | C - Comprimento
C. | Cavilhas Elásticas em Aço
HM032-01 | 6a Edição | Agosto 2021
De
C
C.12.0-090 CAV. ELASTICA AÇO 12.0 x 090
C.12.0-095 CAV. ELASTICA AÇO 12.0 x 095
C.12.0-100 CAV. ELASTICA AÇO 12.0 x 100
C.12.0-120 CAV. ELASTICA AÇO 12.0 x 120
C.12.0-140 CAV. ELASTICA AÇO 12.0 x 140
C.12.0-160 CAV. ELASTICA AÇO 12.0 x 160
CAV. ELASTICA AÇO 12.0 x 180
CAV. ELASTICA AÇO 13.0 x 010
CAV. ELASTICA AÇO 13.0 x 012
CAV. ELASTICA AÇO 13.0 x 014
CAV. ELASTICA AÇO 13.0 x 016
CAV. ELASTICA AÇO 13.0 x 018
CAV. ELASTICA AÇO 13.0 x 020
CAV. ELASTICA AÇO 13.0 x 022
CAV. ELASTICA AÇO 13.0 x 024
CAV. ELASTICA AÇO 13.0 x 026
CAV. ELASTICA AÇO 13.0 x 028
CAV. ELASTICA AÇO 13.0 x 030
CAV. ELASTICA AÇO 13.0 x 032
CAV. ELASTICA AÇO 13.0 x 036
CAV. ELASTICA AÇO 13.0 x 040
CAV. ELASTICA AÇO 13.0 x 045
CAV. ELASTICA AÇO 13.0 x 050
CAV. ELASTICA AÇO 13.0 x 055
CAV. ELASTICA AÇO 13.0 x 060
CAV. ELASTICA AÇO 13.0 x 065
CAV. ELASTICA AÇO 13.0 x 070
CAV. ELASTICA AÇO 13.0 x 075
C.13.0-080 CAV. ELASTICA AÇO 13.0 x 080
CAV. ELASTICA AÇO 13.0 x 085
CAV. ELASTICA AÇO 13.0 x 090
CAV. ELASTICA AÇO 13.0 x 095
C.13.0-100 CAV. ELASTICA AÇO 13.0 x 100
C.13.0-120 CAV. ELASTICA AÇO 13.0 x 120
CAV. ELASTICA AÇO 13.0 x 140
CAV. ELASTICA AÇO 13.0 x 160
CAV. ELASTICA AÇO 13.0 x 180
CAV. ELASTICA AÇO 14.0 x 010
CAV. ELASTICA AÇO 14.0 x 012
CAV. ELASTICA AÇO 14.0 x 014
CAV. ELASTICA AÇO 14.0 x 016
CAV. ELASTICA AÇO 14.0 x 018
CAV. ELASTICA AÇO 14.0 x 020
CAV. ELASTICA AÇO 14.0 x 022
CAV. ELASTICA AÇO 14.0 x 024
CAV. ELASTICA AÇO 14.0 x 026
CAV. ELASTICA AÇO 14.0 x 028
CAV. ELASTICA AÇO 14.0 x 030
CAV. ELASTICA AÇO 14.0 x 032
CAV. ELASTICA AÇO 14.0 x 036
C.14.0-040 CAV. ELASTICA AÇO 14.0 x 040
CAV. ELASTICA AÇO 14.0 x 045
C.14.0-050 CAV. ELASTICA AÇO 14.0 x 050
CAV. ELASTICA AÇO 14.0 x 055
C.14.0-060 CAV. ELASTICA AÇO 14.0 x 060
CAV. ELASTICA AÇO 14.0 x 065
C.14.0-070 CAV. ELASTICA AÇO 14.0 x 070
CAV. ELASTICA AÇO 14.0 x 075
C.14.0-080 CAV. ELASTICA AÇO 14.0 x 080
CAV. ELASTICA AÇO 14.0 x 085
C.14.0-090 CAV. ELASTICA AÇO 14.0 x 090
CAV. ELASTICA AÇO 14.0 x 095
C.14.0-100 CAV. ELASTICA AÇO 14.0 x 100
C.14.0-120 CAV. ELASTICA AÇO 14.0 x 120
CAV. ELASTICA AÇO 14.0 x 140
CAV. ELASTICA AÇO 14.0 x 160
CAV. ELASTICA AÇO 14.0 x 180
CAV. ELASTICA AÇO 14.0 x 200
CAV. ELASTICA AÇO 16.0 x 010
CAV. ELASTICA AÇO 16.0 x 012
CAV. ELASTICA AÇO 16.0 x 014
CAV. ELASTICA AÇO 16.0 x 016
CAV. ELASTICA AÇO 16.0 x 018
CAV. ELASTICA AÇO 16.0 x 020
CAV. ELASTICA AÇO 16.0 x 022
CAV. ELASTICA AÇO 16.0 x 024
CAV. ELASTICA AÇO 16.0 x 026
CAV. ELASTICA AÇO 16.0 x 028
CAV. ELASTICA AÇO 16.0 x 030
CAV. ELASTICA AÇO 16.0 x 032
CAV. ELASTICA AÇO 16.0 x 036
C.16.0-040 CAV. ELASTICA AÇO 16.0 x 040
CAV. ELASTICA AÇO 16.0 x 045
CAV. ELASTICA AÇO 16.0 x 050
CAV. ELASTICA AÇO 16.0 x 055
C.16.0-060 CAV. ELASTICA AÇO 16.0 x 060
CAV. ELASTICA AÇO 16.0 x 065
CAV. ELASTICA AÇO 16.0 x 070
CAV. ELASTICA AÇO 16.0 x 075
C.16.0-080 CAV. ELASTICA AÇO 16.0 x 080
CAV. ELASTICA AÇO 16.0 x 085
C.16.0-090 CAV. ELASTICA AÇO 16.0 x 090
CAV. ELASTICA AÇO 16.0 x 095
C.16.0-100 CAV. ELASTICA AÇO 16.0 x 100
C.16.0-120 CAV. ELASTICA AÇO 16.0 x 120
C.16.0-140 CAV. ELASTICA AÇO 16.0 x 140
C.16.0-160 CAV. ELASTICA AÇO 16.0 x 160
CAV. ELASTICA AÇO 16.0 x 180
CAV. ELASTICA AÇO 16.0 x 200
CAV. ELASTICA AÇO 18.0 x 010
CAV. ELASTICA AÇO 18.0 x 012
CAV. ELASTICA AÇO 18.0 x 014
CAV. ELASTICA AÇO 18.0 x 016
CAV. ELASTICA AÇO 18.0 x 018
CAV. ELASTICA AÇO 18.0 x 020
CAV. ELASTICA AÇO 18.0 x 022
CAV. ELASTICA AÇO 18.0 x 024
CAV. ELASTICA AÇO 18.0 x 026
Código Descrição (Di x De x E)a) Código Descrição (Di x De x E)a)Código Descrição (Di x De x E)a)
ROVANDI
Estrada de Leiria n.o 223, 2430-527 Marinha Grande, Portugal | Tel. +351 244 570 400 | Fax +351 244 568 914 |
geral@hidromarinha.pt | www.hidromarinha.pt
7
a) De- Diâmetro Exterior | C - Comprimento
C. | Cavilhas Elásticas em Aço
HM032-01 | 6a Edição | Agosto 2021
De
C
Catálogo de Cavilhas
Cavilhas Elásticas
CAV. ELASTICA AÇO 18.0 x 028
CAV. ELASTICA AÇO 18.0 x 030
CAV. ELASTICA AÇO 18.0 x 032
CAV. ELASTICA AÇO 18.0 x 036
CAV. ELASTICA AÇO 18.0 x 040
CAV. ELASTICA AÇO 18.0 x 045
C.18.0-050 CAV. ELASTICA AÇO 18.0 x 050
CAV. ELASTICA AÇO 18.0 x 055
CAV. ELASTICA AÇO 18.0 x 060
CAV. ELASTICA AÇO 18.0 x 065
C.18.0-070 CAV. ELASTICA AÇO 18.0 x 070
CAV. ELASTICA AÇO 18.0 x 075
CAV. ELASTICA AÇO 18.0 x 080
CAV. ELASTICA AÇO 18.0 x 085
C.18.0-090 CAV. ELASTICA AÇO 18.0 x 090
CAV. ELASTICA AÇO 18.0 x 095
CAV. ELASTICA AÇO 18.0 x 100
C.18.0-120 CAV. ELASTICA AÇO 18.0 x 120
CAV. ELASTICA AÇO 18.0 x 140
CAV. ELASTICA AÇO 18.0 x 160
CAV. ELASTICA AÇO 18.0 x 180
CAV. ELASTICA AÇO 18.0 x 200
CAV. ELASTICA AÇO 20.0 x 010
CAV. ELASTICA AÇO 20.0 x 012
CAV. ELASTICA AÇO 20.0 x 014
CAV. ELASTICA AÇO 20.0 x 016
CAV. ELASTICA AÇO 20.0 x 018
CAV. ELASTICA AÇO 20.0 x 020
CAV. ELASTICA AÇO 20.0 x 022
CAV. ELASTICA AÇO 20.0 x 024
CAV. ELASTICA AÇO 20.0 x 026
CAV. ELASTICA AÇO 20.0 x 028
CAV. ELASTICA AÇO 20.0 x 030
CAV. ELASTICA AÇO 20.0 x 032
CAV. ELASTICA AÇO 20.0 x 036
C.20.0-040 CAV. ELASTICA AÇO 20.0 x 040
CAV. ELASTICA AÇO 20.0 x 045
C.20.0-050 CAV. ELASTICA AÇO 20.0 x 050
CAV. ELASTICA AÇO 20.0 x 055
C.20.0-060 CAV. ELASTICA AÇO 20.0 x 060
CAV. ELASTICA AÇO 20.0 x 065
C.20.0-070 CAV. ELASTICA AÇO 20.0 x 070
CAV. ELASTICA AÇO 20.0 x 075
C.20.0-080 CAV. ELASTICA AÇO 20.0 x 080
CAV. ELASTICA AÇO 20.0 x 085
CAV. ELASTICA AÇO 20.0 x 090
CAV. ELASTICA AÇO 20.0 x 095
C.20.0-100 CAV. ELASTICA AÇO 20.0 x 100
C.20.0-120 CAV. ELASTICA AÇO 20.0 x 120
C.20.0-140 CAV. ELASTICA AÇO 20.0 x 140
C.20.0-160 CAV. ELASTICA AÇO 20.0 x 160
CAV. ELASTICA AÇO 20.0 x 180
C.20.0-200 CAV. ELASTICA AÇO 20.0 x 200
CAV. ELASTICA AÇO 21.0 x 014
CAV. ELASTICA AÇO 21.0 x 016
CAV. ELASTICA AÇO 21.0 x 018
CAV. ELASTICA AÇO 21.0 x 020
CAV. ELASTICA AÇO 21.0 x 022
CAV. ELASTICA AÇO 21.0 x 024
CAV. ELASTICA AÇO 21.0 x 026
CAV. ELASTICA AÇO 21.0 x 028
CAV. ELASTICA AÇO 21.0 x 030
CAV. ELASTICA AÇO 21.0 x 032
CAV. ELASTICA AÇO 21.0 x 036
CAV. ELASTICA AÇO 21.0 x 040
CAV. ELASTICA AÇO 21.0 x 045
CAV. ELASTICA AÇO 21.0 x 050
CAV. ELASTICA AÇO 21.0 x 055
CAV. ELASTICA AÇO 21.0 x 060
CAV. ELASTICA AÇO 21.0 x 065
CAV. ELASTICA AÇO 21.0 x 070
CAV. ELASTICA AÇO 21.0 x 075
CAV. ELASTICA AÇO 21.0 x 080
CAV. ELASTICA AÇO 21.0 x 085
CAV. ELASTICA AÇO 21.0 x 090
CAV. ELASTICA AÇO 21.0 x 095
CAV. ELASTICA AÇO 21.0 x 100
CAV. ELASTICA AÇO 21.0 x 120
CAV. ELASTICA AÇO 21.0 x 140
CAV. ELASTICA AÇO 21.0 x 160
CAV. ELASTICA AÇO 21.0 x 180
CAV. ELASTICA AÇO 21.0 x 200
CAV. ELASTICA AÇO 25.0 x 014
CAV. ELASTICA AÇO 25.0 x 016
C.25.0-018 CAV. ELASTICA AÇO 25.0 x 018
CAV. ELASTICA AÇO 25.0 x 020
CAV. ELASTICA AÇO 25.0 x 022
CAV. ELASTICA AÇO 25.0 x 024
CAV. ELASTICA AÇO 25.0 x 026
CAV. ELASTICA AÇO 25.0 x 028
CAV. ELASTICA AÇO 25.0 x 030
CAV. ELASTICA AÇO 25.0 x 032
CAV. ELASTICA AÇO 25.0 x 036
CAV. ELASTICA AÇO 25.0 x 040
CAV. ELASTICA AÇO 25.0 x 045
CAV. ELASTICA AÇO 25.0 x 050
CAV. ELASTICA AÇO 25.0 x 055
CAV. ELASTICA AÇO 25.0 x 060
CAV. ELASTICA AÇO 25.0 x 065
CAV. ELASTICA AÇO 25.0 x 070
CAV. ELASTICA AÇO 25.0 x 075
CAV. ELASTICA AÇO 25.0 x 080
CAV. ELASTICA AÇO 25.0 x 085
CAV. ELASTICA AÇO 25.0 x 090
CAV. ELASTICA AÇO 25.0 x 095
CAV. ELASTICA AÇO 25.0 x 100
C.25.0-120 CAV. ELASTICA AÇO 25.0 x 120
CAV. ELASTICA AÇO 25.0 x 140
Código Descrição (Di x De x E)a) Código Descrição (Di x De x E)a)Código Descrição (Di x De x E)a)
ROVANDI
Estrada de Leiria n.o 223, 2430-527 Marinha Grande, Portugal | Tel. +351 244 570 400 | Fax +351 244 568 914 |
geral@hidromarinha.pt | www.hidromarinha.pt
8
Catálogo de Cavilhas
Cavilhas Elásticas
a) De- Diâmetro Exterior | C - Comprimento
C. | Cavilhas Elásticas em Aço
HM032-01 | 6a Edição | Agosto 2021
De
C
C.25.0-160 CAV. ELASTICA AÇO 25.0 x 160
CAV. ELASTICA AÇO 25.0 x 180
CAV. ELASTICA AÇO 25.0 x 200
CAV. ELASTICA AÇO 28.0 x 014
CAV. ELASTICA AÇO 28.0 x 016
CAV. ELASTICA AÇO 28.0 x 018
CAV. ELASTICA AÇO 28.0 x 020
CAV. ELASTICA AÇO 28.0 x 022
CAV. ELASTICA AÇO 28.0 x 024
CAV. ELASTICA AÇO 28.0 x 026
CAV. ELASTICA AÇO 28.0 x 028
CAV. ELASTICA AÇO 28.0 x 030
CAV. ELASTICA AÇO 28.0 x 032
CAV. ELASTICA AÇO 28.0 x 036
CAV. ELASTICA AÇO 28.0 x 040
CAV. ELASTICA AÇO 28.0 x 045
C.28.0-050 CAV. ELASTICA AÇO 28.0 x 050
CAV. ELASTICA AÇO 28.0 x 055
CAV. ELASTICA AÇO 28.0 x 060
CAV. ELASTICA AÇO 28.0 x 065
CAV. ELASTICA AÇO 28.0 x 070
CAV. ELASTICA AÇO 28.0 x 075
CAV. ELASTICA AÇO 28.0 x 080
CAV. ELASTICA AÇO 28.0 x 085
CAV. ELASTICA AÇO 28.0 x 090
CAV. ELASTICA AÇO 28.0 x 095
CAV. ELASTICA AÇO 28.0 x 100
CAV. ELASTICA AÇO 28.0 x 120
CAV. ELASTICA AÇO 28.0 x 140
C.28.0-160 CAV. ELASTICA AÇO 28.0 x 160
CAV. ELASTICA AÇO 28.0 x 180
CAV. ELASTICA AÇO 30.0 x 018
CAV. ELASTICA AÇO 30.0 x 020
CAV. ELASTICA AÇO 30.0 x 022
CAV. ELASTICA AÇO 30.0 x 024
CAV. ELASTICA AÇO 30.0 x 026
CAV. ELASTICA AÇO 30.0 x 028
CAV. ELASTICA AÇO 30.0 x 030
CAV. ELASTICA AÇO 30.0 x 032
CAV. ELASTICA AÇO 30.0 x 036
CAV. ELASTICA AÇO 30.0 x 040
CAV. ELASTICA AÇO 30.0 x 045
CAV. ELASTICA AÇO 30.0 x 050
CAV. ELASTICA AÇO 30.0 x 055
CAV. ELASTICA AÇO 30.0 x 060
CAV. ELASTICA AÇO 30.0 x 065
C.30.0-070 CAV. ELASTICA AÇO 30.0 x 070
CAV. ELASTICA AÇO 30.0 x 075
CAV. ELASTICA AÇO 30.0 x 080
CAV. ELASTICA AÇO 30.0 x 085
CAV. ELASTICA AÇO 30.0 x 090
CAV. ELASTICA AÇO 30.0 x 095
CAV. ELASTICA AÇO 30.0 x 100
CAV. ELASTICA AÇO 30.0 x 120
CAV. ELASTICA AÇO 30.0 x 140
CAV. ELASTICA AÇO 30.0 x 160
CAV. ELASTICA AÇO 30.0 x 180
CAV. ELASTICA AÇO 30.0 x 200
CAV. ELASTICA AÇO 32.0 x 032
CAV. ELASTICA AÇO 32.0 x 040
CAV. ELASTICA AÇO 32.0 x 045
CAV. ELASTICA AÇO 32.0 x 050
CAV. ELASTICA AÇO 32.0 x 055
CAV. ELASTICA AÇO 32.0 x 060
CAV. ELASTICA AÇO 32.0 x 065
C.32.0-070 CAV. ELASTICA AÇO 32.0 x 070
CAV. ELASTICA AÇO 32.0 x 075
CAV. ELASTICA AÇO 32.0 x 080
CAV. ELASTICA AÇO 32.0 x 085
CAV. ELASTICA AÇO 32.0 x 090
CAV. ELASTICA AÇO 32.0 x 100
CAV. ELASTICA AÇO 32.0 x 120
CAV. ELASTICA AÇO 32.0 x 140
CAV. ELASTICA AÇO 32.0 x 160
CAV. ELASTICA AÇO 32.0 x 180
CAV. ELASTICA AÇO 32.0 x 200
CAV. ELASTICA AÇO 35.0 x 035
CAV. ELASTICA AÇO 35.0 x 036
CAV. ELASTICA AÇO 35.0 x 040
CAV. ELASTICA AÇO 35.0 x 045
CAV. ELASTICA AÇO 35.0 x 050
CAV. ELASTICA AÇO 35.0 x 055
CAV. ELASTICA AÇO 35.0 x 060
CAV. ELASTICA AÇO 35.0 x 065
CAV. ELASTICA AÇO 35.0 x 070
CAV. ELASTICA AÇO 35.0 x 075
CAV. ELASTICA AÇO 35.0 x 080
CAV. ELASTICA AÇO 35.0 x 085
CAV. ELASTICA AÇO 35.0 x 090
CAV. ELASTICA AÇO 35.0 x 095
CAV. ELASTICA AÇO 35.0 x 100
C.35.0-120 CAV. ELASTICA AÇO 35.0 x 120
CAV. ELASTICA AÇO 35.0 x 140
CAV. ELASTICA AÇO 35.0 x 160
CAV. ELASTICA AÇO 35.0 x 180
CAV. ELASTICA AÇO 35.0 x 200
CAV. ELASTICA AÇO 38.0 x 036
CAV. ELASTICA AÇO 38.0 x 060
CAV. ELASTICA AÇO 38.0 x 080
CAV. ELASTICA AÇO 38.0 x 090
CAV. ELASTICA AÇO 38.0 x 100
CAV. ELASTICA AÇO 40.0 x 028
CAV. ELASTICA AÇO 40.0 x 030
CAV. ELASTICA AÇO 40.0 x 032
CAV. ELASTICA AÇO 40.0 x 036
CAV. ELASTICA AÇO 40.0 x 040
CAV. ELASTICA AÇO 40.0 x 045
CAV. ELASTICA AÇO 40.0 x 050
Código Descrição (Di x De x E)a) Código Descrição (Di x De x E)a)Código Descrição (Di x De x E)a)
ROVANDI
Estrada de Leiria n.o 223, 2430-527 Marinha Grande, Portugal | Tel. +351 244 570 400 | Fax +351 244 568 914 |
geral@hidromarinha.pt | www.hidromarinha.pt
9
a) De- Diâmetro Exterior | C - Comprimento
C. | Cavilhas Elásticas em Aço
HM032-01 | 6a Edição | Agosto 2021
De
C
Catálogo de Cavilhas
Cavilhas Elásticas
CAV. ELASTICA AÇO 40.0 x 055
CAV. ELASTICA AÇO 40.0 x 060
CAV. ELASTICA AÇO 40.0 x 065
CAV. ELASTICA AÇO 40.0 x 070
CAV. ELASTICA AÇO 40.0 x 075
CAV. ELASTICA AÇO 40.0 x 080
CAV. ELASTICA AÇO 40.0 x 085
CAV. ELASTICA AÇO 40.0 x 090
CAV. ELASTICA AÇO 40.0 x 095
CAV. ELASTICA AÇO 40.0 x 100
CAV. ELASTICA AÇO 40.0 x 120
CAV. ELASTICA AÇO 40.0 x 140
CAV. ELASTICA AÇO 40.0 x 160
CAV. ELASTICA AÇO 40.0 x 200
CAV. ELASTICA AÇO 45.0 x 036
CAV. ELASTICA AÇO 45.0 x 040
CAV. ELASTICA AÇO 45.0 x 045
CAV. ELASTICA AÇO 45.0 x 050
CAV. ELASTICA AÇO 45.0 x 055
CAV. ELASTICA AÇO 45.0 x 060
CAV. ELASTICA AÇO 45.0 x 065
CAV. ELASTICA AÇO 45.0 x 070
CAV. ELASTICA AÇO 45.0 x 080
CAV. ELASTICA AÇO 45.0 x 085
CAV. ELASTICA AÇO 45.0 x 090
CAV. ELASTICA AÇO 45.0 x 100
CAV. ELASTICA AÇO 45.0 x 120
CAV. ELASTICA AÇO 45.0 x 140
CAV. ELASTICA AÇO 45.0 x 160
CAV. ELASTICA AÇO 50.0 x 036
CAV. ELASTICA AÇO 50.0 x 040
CAV. ELASTICA AÇO 50.0 x 045
CAV. ELASTICA AÇO 50.0 x 050
CAV. ELASTICA AÇO 50.0 x 055
CAV. ELASTICA AÇO 50.0 x 060
CAV. ELASTICA AÇO 50.0 x 065
CAV. ELASTICA AÇO 50.0 x 070
CAV. ELASTICA AÇO 50.0 x 075
CAV. ELASTICA AÇO 50.0 x 080
CAV. ELASTICA AÇO 50.0 x 085
CAV. ELASTICA AÇO 50.0 x 090
CAV. ELASTICA AÇO 50.0 x 095
CAV. ELASTICA AÇO 50.0 x 100
CAV. ELASTICA AÇO 50.0 x 120
CAV. ELASTICA AÇO 50.0 x 140
CAV. ELASTICA AÇO 50.0 x 160
CAV. ELASTICA AÇO 50.0 x 180
CAV. ELASTICA AÇO 50.0 x 200
Código Descrição (Di x De x E)a) Código Descrição (Di x De x E)a)
ROVANDI
Estrada de Leiria n.o 223, 2430-527 Marinha Grande, Portugal | Tel. +351 244 570 400 | Fax +351 244 568 914 |
geral@hidromarinha.pt | www.hidromarinha.pt
10
Catálogo de Cavilhas
Cavilhas Elásticas
a) De- Diâmetro Exterior | C - Comprimento
C. | Cavilhas Elásticas em Inox
HM032-01 | 6a Edição | Agosto 2021
De
C
Código Descrição (Di x De x E)a) Código Descrição (Di x De x E)a)Código Descrição (Di x De x E)a)
CAV. ELASTICA INOX 01.0 x 004
CAV. ELASTICA INOX 01.0 x 005
CAV. ELASTICA INOX 01.0 x 006
CAV. ELASTICA INOX 01.0 x 008
CAV. ELASTICA INOX 01.0 x 010
CAV. ELASTICA INOX 01.0 x 012
CAV. ELASTICA INOX 01.0 x 014
CAV. ELASTICA INOX 01.0 x 016
CAV. ELASTICA INOX 01.0 x 018
CAV. ELASTICA INOX 01.0 x 020
CAV. ELASTICA INOX 01.5 x 004
CAV. ELASTICA INOX 01.5 x 005
CAV. ELASTICA INOX 01.5 x 006
CAV. ELASTICA INOX 01.5 x 008
CAV. ELASTICA INOX 01.5 x 010
CAV. ELASTICA INOX 01.5 x 012
CAV. ELASTICA INOX 01.5 x 014
CAV. ELASTICA INOX 01.5 x 016
CAV. ELASTICA INOX 01.5 x 018
CAV. ELASTICA INOX 01.5 x 020
CAV. ELASTICA INOX 02.0 x 004
CAV. ELASTICA INOX 02.0 x 005
CAV. ELASTICA INOX 02.0 x 006
CAV. ELASTICA INOX 02.0 x 008
CI.02.0-010 CAV. ELASTICA INOX 02.0 x 010
CAV. ELASTICA INOX 02.0 x 012
CAV. ELASTICA INOX 02.0 x 014
CI.02.0-016 CAV. ELASTICA INOX 02.0 x 016
CAV. ELASTICA INOX 02.0 x 018
CAV. ELASTICA INOX 02.0 x 020
CAV. ELASTICA INOX 02.0 x 022
CAV. ELASTICA INOX 02.0 x 024
CAV. ELASTICA INOX 02.0 x 026
CAV. ELASTICA INOX 02.0 x 028
CI.02.0-030 CAV. ELASTICA INOX 02.0 x 030
CAV. ELASTICA INOX 02.5 x 004
CAV. ELASTICA INOX 02.5 x 005
CAV. ELASTICA INOX 02.5 x 006
CAV. ELASTICA INOX 02.5 x 008
CAV. ELASTICA INOX 02.5 x 010
CI.02.5-012 CAV. ELASTICA INOX 02.5 x 012
CAV. ELASTICA INOX 02.5 x 014
CI.02.5-016 CAV. ELASTICA INOX 02.5 x 016
CAV. ELASTICA INOX 02.5 x 018
CI.02.5-020 CAV. ELASTICA INOX 02.5 x 020
CAV. ELASTICA INOX 02.5 x 022
CAV. ELASTICA INOX 02.5 x 024
CAV. ELASTICA INOX 02.5 x 026
CAV. ELASTICA INOX 02.5 x 028
CI.02.5-030 CAV. ELASTICA INOX 02.5 x 030
CAV. ELASTICA INOX 03.0 x 004
CAV. ELASTICA INOX 03.0 x 005
CAV. ELASTICA INOX 03.0 x 006
CAV. ELASTICA INOX 03.0 x 008
CI.03.0-010 CAV. ELASTICA INOX 03.0 x 010
CI.03.0-012 CAV. ELASTICA INOX 03.0 x 012
CI.03.0-014 CAV. ELASTICA INOX 03.0 x 014
CI.03.0-016 CAV. ELASTICA INOX 03.0 x 016
CI.03.0-018 CAV. ELASTICA INOX 03.0 x 018
CI.03.0-020 CAV. ELASTICA INOX 03.0 x 020
CAV. ELASTICA INOX 03.0 x 022
CAV. ELASTICA INOX 03.0 x 024
CAV. ELASTICA INOX 03.0 x 026
CI.03.0-028 CAV. ELASTICA INOX 03.0 x 028
CI.03.0-030 CAV. ELASTICA INOX 03.0 x 030
CAV. ELASTICA INOX 03.0 x 032
CAV. ELASTICA INOX 03.0 x 036
CI.03.0-040 CAV. ELASTICA INOX 03.0 x 040
CAV. ELASTICA INOX 03.5 x 006
CAV. ELASTICA INOX 03.5 x 008
CAV. ELASTICA INOX 03.5 x 010
CAV. ELASTICA INOX 03.5 x 012
CAV. ELASTICA INOX 03.5 x 014
CAV. ELASTICA INOX 03.5 x 016
CAV. ELASTICA INOX 03.5 x 018
CI.03.5-020 CAV. ELASTICA INOX 03.5 x 020
CAV. ELASTICA INOX 03.5 x 022
CAV. ELASTICA INOX 03.5 x 024
CAV. ELASTICA INOX 03.5 x 026
CAV. ELASTICA INOX 03.5 x 028
CAV. ELASTICA INOX 03.5 x 030
CAV. ELASTICA INOX 03.5 x 032
CAV. ELASTICA INOX 03.5 x 036
CAV. ELASTICA INOX 03.5 x 040
CAV. ELASTICA INOX 04.0 x 004
CAV. ELASTICA INOX 04.0 x 005
CAV. ELASTICA INOX 04.0 x 006
CAV. ELASTICA INOX 04.0 x 008
CI.04.0-010 CAV. ELASTICA INOX 04.0 x 010
CAV. ELASTICA INOX 04.0 x 012
CAV. ELASTICA INOX 04.0 x 014
CI.04.0-016 CAV. ELASTICA INOX 04.0 x 016
CAV. ELASTICA INOX 04.0 x 018
CI.04.0-020 CAV. ELASTICA INOX 04.0 x 020
CAV. ELASTICA INOX 04.0 x 022
CAV. ELASTICA INOX 04.0 x 024
CI.04.0-026 CAV. ELASTICA INOX 04.0 x 026
CAV. ELASTICA INOX 04.0 x 028
CI.04.0-030 CAV. ELASTICA INOX 04.0 x 030
CAV. ELASTICA INOX 04.0 x 032
CI.04.0-036 CAV. ELASTICA INOX 04.0 x 036
CI.04.0-040 CAV. ELASTICA INOX 04.0 x 040
CI.04.0-045 CAV. ELASTICA INOX 04.0 x 045
CI.04.0-050 CAV. ELASTICA INOX 04.0 x 050
CAV. ELASTICA INOX 04.5 x 008
CAV. ELASTICA INOX 04.5 x 010
CAV. ELASTICA INOX 04.5 x 012
CAV. ELASTICA INOX 04.5 x 014
ROVANDI
Estrada de Leiria n.o 223, 2430-527 Marinha Grande, Portugal | Tel. +351 244 570 400 | Fax +351 244 568 914 |
geral@hidromarinha.pt | www.hidromarinha.pt
11
a) De- Diâmetro Exterior | C - Comprimento
C. | Cavilhas Elásticas em Inox
HM032-01 | 6a Edição | Agosto 2021
De
C
Catálogo de Cavilhas
Cavilhas Elásticas
Código Descrição (Di x De x E)a) Código Descrição (Di x De x E)a)Código Descrição (Di x De x E)a)
CAV. ELASTICA INOX 04.5 x 016
CAV. ELASTICA INOX 04.5 x 018
CAV. ELASTICA INOX 04.5 x 020
CAV. ELASTICA INOX 04.5 x 022
CAV. ELASTICA INOX 04.5 x 024
CAV. ELASTICA INOX 04.5 x 026
CAV. ELASTICA INOX 04.5 x 028
CI.04.5-030 CAV. ELASTICA INOX 04.5 x 030
CAV. ELASTICA INOX 04.5 x 032
CAV. ELASTICA INOX 04.5 x 036
CAV. ELASTICA INOX 04.5 x 040
CAV. ELASTICA INOX 04.5 x 045
CAV. ELASTICA INOX 04.5 x 050
CI.05.0-008 CAV. ELASTICA INOX 05.0 x 008
CI.05.0-010 CAV. ELASTICA INOX 05.0 x 010
CAV. ELASTICA INOX 05.0 x 012
CAV. ELASTICA INOX 05.0 x 014
CAV. ELASTICA INOX 05.0 x 016
CAV. ELASTICA INOX 05.0 x 018
CI.05.0-020 CAV. ELASTICA INOX 05.0 x 020
CAV. ELASTICA INOX 05.0 x 022
CI.05.0-024 CAV. ELASTICA INOX 05.0 x 024
CI.05.0-026 CAV. ELASTICA INOX 05.0 x 026
CAV. ELASTICA INOX 05.0 x 028
CI.05.0-030 CAV. ELASTICA INOX 05.0 x 030
CAV. ELASTICA INOX 05.0 x 032
CI.05.0-036 CAV. ELASTICA INOX 05.0 x 036
CI.05.0-040 CAV. ELASTICA INOX 05.0 x 040
CI.05.0-045 CAV. ELASTICA INOX 05.0 x 045
CI.05.0-050 CAV. ELASTICA INOX 05.0 x 050
CAV. ELASTICA INOX 05.0 x 055
CI.05.0-060 CAV. ELASTICA INOX 05.0 x 060
CAV. ELASTICA INOX 05.0 x 065
CAV. ELASTICA INOX 05.0 x 070
CAV. ELASTICA INOX 05.0 x 075
CAV. ELASTICA INOX 05.0 x 080
CAV. ELASTICA INOX 06.0 x 010
CAV. ELASTICA INOX 06.0 x 012
CAV. ELASTICA INOX 06.0 x 014
CAV. ELASTICA INOX 06.0 x 016
CAV. ELASTICA INOX 06.0 x 018
CI.06.0-020 CAV. ELASTICA INOX 06.0 x 020
CAV. ELASTICA INOX 06.0 x 022
CAV. ELASTICA INOX 06.0 x 024
CAV. ELASTICA INOX 06.0 x 026
CAV. ELASTICA INOX 06.0 x 028
CI.06.0-030 CAV. ELASTICA INOX 06.0 x 030
CAV. ELASTICA INOX 06.0 x 032
CAV. ELASTICA INOX 06.0 x 036
CI.06.0-040 CAV. ELASTICA INOX 06.0 x 040
CI.06.0-045 CAV. ELASTICA INOX 06.0 x 045
CI.06.0-050 CAV. ELASTICA INOX 06.0 x 050
CAV. ELASTICA INOX 06.0 x 055
CI.06.0-060 CAV. ELASTICA INOX 06.0 x 060
CAV. ELASTICA INOX 06.0 x 065
CAV. ELASTICA INOX 06.0 x 070
CAV. ELASTICA INOX 06.0 x 075
CAV. ELASTICA INOX 06.0 x 080
CAV. ELASTICA INOX 08.0 x 010
CAV. ELASTICA INOX 08.0 x 012
CAV. ELASTICA INOX 08.0 x 014
CI.08.0-016 CAV. ELASTICA INOX 08.0 x 016
CAV. ELASTICA INOX 08.0 x 018
CAV. ELASTICA INOX 08.0 x 020
CAV. ELASTICA INOX 08.0 x 022
CAV. ELASTICA INOX 08.0 x 024
CAV. ELASTICA INOX 08.0 x 026
CAV. ELASTICA INOX 08.0 x 028
CI.08.0-030 CAV. ELASTICA INOX 08.0 x 030
CAV. ELASTICA INOX 08.0 x 032
CAV. ELASTICA INOX 08.0 x 036
CI.08.0-040 CAV. ELASTICA INOX 08.0 x 040
CAV. ELASTICA INOX 08.0 x 045
CI.08.0-050 CAV. ELASTICA INOX 08.0 x 050
CAV. ELASTICA INOX 08.0 x 055
CI.08.0-060 CAV. ELASTICA INOX 08.0 x 060
CAV. ELASTICA INOX 08.0 x 065
CAV. ELASTICA INOX 08.0 x 070
CAV. ELASTICA INOX 08.0 x 075
CI.08.0-080 CAV. ELASTICA INOX 08.0 x 080
CI.08.0-085 CAV. ELASTICA INOX 08.0 x 085
CI.08.0-090 CAV. ELASTICA INOX 08.0 x 090
CAV. ELASTICA INOX 08.0 x 095
CI.08.0-100 CAV. ELASTICA INOX 08.0 x 100
CAV. ELASTICA INOX 10.0 x 010
CAV. ELASTICA INOX 10.0 x 012
CAV. ELASTICA INOX 10.0 x 016
CAV. ELASTICA INOX 10.0 x 018
CAV. ELASTICA INOX 10.0 x 020
CAV. ELASTICA INOX 10.0 x 022
CAV. ELASTICA INOX 10.0 x 024
CAV. ELASTICA INOX 10.0 x 026
CAV. ELASTICA INOX 10.0 x 028
CAV. ELASTICA INOX 10.0 x 030
CAV. ELASTICA INOX 10.0 x 032
CAV. ELASTICA INOX 10.0 x 036
CI.10.0-040 CAV. ELASTICA INOX 10.0 x 040
CI.10.0-045 CAV. ELASTICA INOX 10.0 x 045
CAV. ELASTICA INOX 10.0 x 050
CAV. ELASTICA INOX 10.0 x 055
CAV. ELASTICA INOX 10.0 x 060
CAV. ELASTICA INOX 10.0 x 065
CAV. ELASTICA INOX 10.0 x 070
CAV. ELASTICA INOX 10.0 x 075
CAV. ELASTICA INOX 10.0 x 080
CAV. ELASTICA INOX 10.0 x 085
CAV. ELASTICA INOX 10.0 x 090
CAV. ELASTICA INOX 10.0 x 095
CI.10.0-100 CAV. ELASTICA INOX 10.0 x 100
Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)
ROVANDI
Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)